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Rövidítések jegyzéke

Cpm ciklopropilmetil csoport

Cbm ciklobutilmetil csoport

Prenil 3-methyl-2-butenyl vagy dimetil allil csoport

DAMGO Tyr – D Ala – Gly – N-metil-Phe – NHCH2CH2OH

b-FNA b-funaltrexamin (irreverzibilis µ-receptor antagonista)

NTI naltrexon indol (d receptor szelektív antagonista)

NORBNI norbinaltorphimin (k receptor szelektív antagonista)

GPI guinea pig ileum tengerimalac vékonybél simaizom preparátum

MVD mouse vas deferens (egér vas deferentia)

Hot plate test forró lemez teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Writhing assay vonaglási teszt a fájdalomcsillapító hatás mérésére (egér)

Tail flick teszt patkány farok elrántási teszt fájdalomcsillapító hatás mérésére

Icv intracerebroventricularis injekció

ED50 agonista dózis effektív a populáció 50 %-ában, mg/kg

ID50 az agonista azon koncentrációja amely a vékonybél simaizom kontrakciójának 50
%-os csökkenését idézi elő a preparátum koaxiális ingerlésekor

Ke az antagonista egyensúlyi állandója

IC50 a vegyület azon koncentrációja, amely leszorítja a radioaktív jelzett ligandum
50%-át a receptorról

Ki inhibíciós állandó (receptorkötési teszt)
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Előszó

„Among the remedies which it has pleased Almighty God to give to man to
releive his sufferings, none is so universal and so efficacious as opium.”

Thomas Sydenham 1624-1689.

A kémiai tudományok fejlődésében jelentős szerepet játszanak a természetes szerves
anyagokkal kapcsolatos kutatások. A természetes anyagok körében is kiemelt
érdeklődés kíséri az alkaloidok kémiáját egyrészt a kémiai és sztereokémiai
érdekességük miatt, illetve a rendkívül változatos biológiai hatásuk következtében.
Számos alkaloid a gyógyszerkémiai kutatások és fejlesztések vezető molekulájaként
kiemelt jelentőségű, a mák alkaloidjai ebben a tekintetben is fontos szerepet játszanak.

Az alkaloidkémiai kutatás hazánkban komoly hagyományokkal rendelkezik. Különböző
kutatóhelyek neves magyar kutatói és iskoláik nemzetközileg is számottevő
eredményeket értek el az izokinolinvázas alkaloidok, a morfinvázas mák alkaloidok, a
szteránvázas szolánum alkaloidok, a tropánvázas alkaloidok, valamint a monomer és
dimer indol-alkaloidok területén.

A mák alkaloidjainak kémiájával kapcsolatos alap- és fejlesztőkutatásoknak
Magyarországon nagy hagyománya és jelentősége van, a Debreceni Egyetem Szerves
Kémiai Tanszéken Prof. Bognár Rezső akadémikus és Prof. Makleit Sándor vezetésével
nemzetközi viszonylatban is kiemelkedő eredményeket értek el. A Tanszék az
Alkaloida Vegyészeti Gyár (Tiszavasvári) kutatóival és fejlesztőivel szoros
együttműködést alakított ki, és a kutatómunkát jelentősen megkönnyítette, hogy az
Alkaloida nagyüzemi méretben állította elő a mák alkaloidjait a száraz és kicsépelt
mákfej feldolgozásával, így ezek a kábítószernek minősülő vegyületek a kutatók
rendelkezésére álltak. A szerves kémiai kutatómunka mellett feltétlenül meg kell
említeni, hogy Magyarországon a Semmelweis Egyetem Gyógyszertani Intézetében
Prof. Knoll József akadémikus és Prof. Fürst Zsuzsanna vezetésével tanulmányozták az
opioidok farmakológiai hatásait, valamint az MTA Szegedi Biológiai Központban az
opioidok biokémiai vizsgálatával foglalkoznak.
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1. Bevezetés

Az opioid analgetikumok kiemelkedő jelentőségűek a fájdalomcsillapításban,
elsősorban a krónikus fájdalmak kezelésében és különösen hatékonyak a posztoperatív
fájdalom, a gyulladásos állapotot és a rákos elváltozásokat kísérő tartós fájdalom
csökkentésében1-4. Ugyanakkor az opioidok neuropátiás fájdalommal szemben nem
hatékonyak.

A morfin (1) változatlanul a legelterjedtebben használt opioid fájdalomcsillapító hatású
vegyület, tulajdonképpen egy arany standarnak (gold standard) tekinthető, ha egyéb
fájdalomcsillapítókkal hasonlítjuk össze. Több olyan származékát használják a
gyógyításban, mint pl. a kodein (2), az etilmorfin, vagy a diacetil morfin (3), melyeket
már a múlt század elején bevezettek. A fájdalomcsillapító hatás mellett a morfin és más
opioidok alkalmazásakor olyan mellékhatások jelentkezhetnek, mint a légzésdepresszió,
a hányinger és a hányás a gyomor-bél traktusra gyakorolt hatás, elsősorban a
székrekedés5.

A morfin és a morfin származékainak az ismétlődő adagolásakor számolni kell a
tolerancia és dependencia kialakulásával, valamint az euforizáló hatással. A
mellékhatások csökkentésére illetve kiküszöbölésére a kutatók több ezer morfin vázas
vegyületet szintetizáltak és ezek farmakológiai vizsgálata is megtörtént. Azok a
törekvések, melyek az ideális fájdalomcsillapító hatású vegyületek szintézisét tűzték ki
célul, nem voltak sikeresek, mivel a tolerancia vagy a dependencia kialakulása a morfin
váz (morfinán és benzomorphán) intrinsic tulajdonsága6-8. Emellett az opioid receptor –
ligandum kölcsönhatások, valamint a fájdalomcsillapító hatás mechanizmusa is felelős,
mivel az endogén opioid peptidek esetén is kialakul a tolerancia és a dependencia.
Emellett a µ receptor aktiválása nemcsak a fájdalomcsillapító hatást eredményezi,
hanem a káros mellékhatások jelentkezéséért is felelős, vagyis a fájdalomcsillapító hatás
és a mellékhatások szeparálása elvileg nem lehetséges.

A kutatások eredményeként új opioid hatású vegyületeket és új terápiákat fejlesztettek
ki az opioid receptorok és ligandumjaik kölcsönhatását tanulmányozva9. Lehetővé vált
az opioidok káros mellékhatásainak csökkentése, és az opioidok farmakológiai
hatásmechanizmusainak a megismerése is hozzájárult az opioid függők hatékony
kezeléséhez.
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Opioid receptorok

Beckett és Casy 1954-ben elemezték a morfin és félszintetikus származékainak valamint
a szintetikus fájdalomcsillapítók és a morfin antagonisták hatás-szerkezet
összefüggéseit10-11. Rámutattak, hogy a hatékony fájdalomcsillapítókra érvényes a
sztereospecificitás elve, példaként említhető a levorphanol – dextrorphan pár ahol a (-)-
levorphanol kb. ötször hatásosabb fájdalomcsillapító, mint a morfin, a (+)-antipód
viszont hatástalan és toxikus. A sztereokémiai bizonyíték mellett rámutattak a
fájdalomcsillapító hatású vegyületek közös szerkezeti sajátosságaira és ezek alapján a
hatást közvetítő receptor kötőhelyekre javasoltak egy hipotézist, amely a
fájdalomcsillapító hatású molekula és a receptor kötőhely között egy három ponton
történő asszociációt jelent. A kérdéses ligandum amely kötődik a receptorhoz, olyan
sztereokémiai sajátosságú és olyan orientációjú hogy ez a receptor felületi
tulajdonságait tekintve komplementer legyen a ligandum – receptor kölcsönhatás során.
Szerkezeti követelmény egy bázisos tercier amin, egy planáris aromás gyűrű és egy
hidrofób szerkezeti egység. A receptoron ezért feltételezhető egy anionos rész melyhez
a protonált tercier amin kapcsolódik, az aromás gyűrű a receptor lapos felületén van der
Waals kötéseket létesít, míg a morfin piperidin gyűrű metiléncsoportjai a receptoron
található üregben helyezkednek el. A receptor modell szerint a dextrorphan
sztereokémiai elrendeződése olyan, hogy a három ponton át történő kapcsolódás nem
jön létre. P.S. Portoghese12-14 vizsgálta a ligandum – receptor kölcsönhatás
sztereokémiai követelményeit és számításai alapján a kölcsönhatás módja eltérő lehet a
morfin és a petidin származékoknál, ugyanakkor a három- pontos kapcsolat feltételezése
sem szükségszerű. A javasolt modell egy centrális anionos kötőhelyet tartalmaz a
kationos tercier aminnak, amelyből különböző módok szerint jön létre a kötődés a
receptor felületén. Portoghese emellett kiemelte a szabad fenolos hidroxilcsoport
szerepét a ligandum-receptor kölcsönhatás során mivel a morfin és a morfinan
származékok esetén a fenolos hidroxil alkilezésekor a fájdalomcsillapító hatás
nagymértékben csökken.

A Goldstein által bevezetett sztereospecifikus kötődés15 elvét alkalmazva magas
specifikus aktivitású radioaktív jelzett ligandumok használatával 1973-ban sikerült az
opioid receptorokat azonosítani patkány agyi membrán preparátumokban. Snyder és
Pert16,17 3H-jelzett naloxont, Simon és munkatársai18 3H-jelzett etorphint, míg L.
Terenius19,20 3H-jelzett dihidromorfint használt a specifikus kötődés kimutatására. A
kötődés sztereospecifitását a levorphanol – dextrorphan enantiomerek vizsgálatával
bizonyították, a jobbra forgató enantiomer esetén nem mértek kötődést a receptorhoz. A
specifikus kötődés reverzibilis és kompetitív, a kötőhelyek telithetők a ligandum
koncentráció növelésével. A tríciummal jelzett ligandum a nagy affinitású
kötőhelyekhez olyan mértékű, hogy a nem specifikusan kötött anyag mosással
eltávolítható, és a vizsgált vegyületek aktivitása meghatározható a radioaktív jelzett
ligandum leszorításával a receptorról. Az aktivitás arányos a vegyület affinitásával és az
IC50 koncentrációval jellemezhető, ami a vegyület azon koncentrációja, amely a jelzett
ligandum 50%-át leszorítja a receptorról. Amennyiben a µ, a k és a d receptoron
szelektív 3H-jelzett ligandumokat használunk, lehetőség nyílik a vizsgálandó vegyületek
receptor szelektivitásának a meghatározására. A jelzett vegyület kinetikai
paramétereinek a meghatározásával, az egyensúlyi disszociációs állandót és telítési
görbéből a Bmax értékeket kell mérni. A kérdéses vegyület IC50 értékéből a Cheng-
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Prusoff egyenlettel Ki inhibíciós állandó kiszámítható. Utóbbi hányadosai adják meg a
µ, a k és a d receptoron a szelektivitási értékeket.

W.R. Martin21 a morfin és a nalorfin farmakológiai hatásait elemezve már 1967-ben két
opiát receptort feltételezett. A nalorfin képes antagonizálni a morfin hatásait, a
fájdalomcsillapító hatást felfüggeszti, illetve előzetesen adagolva gátolja. A klinikai
gyakorlatban egy rendkívül hatásos antidotumnak bizonyult pl. morfin vagy diacetil
morfin mérgezés, túladagolás esetén. Morfin-dependens egyéneken vagy kísérleti
állatokon gyorsan kiváltja az absztinencia szindrómát. Nagyon fontos megfigyelés volt,
hogy a nalorfin emberen hatásos fájdalomcsillapító, vagyis agonista – antagonista
hatású. A nalorfin analgezia azonban a klasszikus ópiát teszteken (hot-plate és tail-flick)
nem mutatható ki, csak a writhing teszten. A morfin és nalorfin fájdalomcsillapító
hatása abban is eltér, hogy a nalorfin dependencia kapacitása alacsony, nem számottevő,
illetve a nalorfin a humán vizsgálatokban jellegzetes pszichotomimetikus (hallucináció,
szorongás, diszfória) mellékhatásokat mutat. Martin elképzelése szerint a morfin és a
nalorfin eltérő receptoron hat, mint fájdalomcsillapító, de a morfin analgéziát a nalorfin
a morfin receptoron antagonizálja.

Martin és munkatársai22,23 krónikus spinális kutyákon, morfin-dependens és nem-
dependens állatokon, tanulmányozták a morfin, a nalorfin a ciklazocin (4) és a keto-
ciklazocin (5) neurofiziológiás és viselkedésfarmakológiai hatásait. Ezen vizsgálatok
alapján igazolták, hogy a ciklazocin egy vegyes agonista-antagonista hatású vegyület,
de a pszichés mellékhatások sokkal kifejezetebbek, mint a nalorfin esetén. A keto-
ciklazocin a fájdalomcsillapító tesztek mindegyikén jelentős aktivitást mutat, de a
morfin típusú agonistáktól eltérően nem tudja helyettesíteni a morfint olyan morfin-
dependens majmokon melyektől hirtelen elvonták a morfint. Nem tapasztaltak
légzésdepressziót valamint Straub-tail reakciót egéren, viszont a keto-ciklazocin
hatásosabb a GPI izolált szervi preparátumon, mint az MVD preparátumon. Martin a
morfin receptort µ receptornak nevezte el, míg a másik receptort, melyen a keto-
ciklazocin az agonista k receptornak nevezte el.

A fájdalomcsillapító hatás tanulmányozható in vitro módszerekkel is, ahol lehetőség
van az agonista és antagonista hatások vizsgálatára24-26. A tengerimalac vékonybél
simaizom preparátum (GPI) árammal történő stimulációjakor létrejövő kontrakciót
(rángást) az opioid agonisták dózisfüggő módon gátolják. Az agonista aktivitást az ID50
értékkel jellemezhetjük, amely a vegyület azon koncentrációja, amely 50%-os

[…]

ciklopropilmetil-dihidronorthevinon (176 R = Cpm R1 = CH3) képződik, melynek
Grignard reakciójában (metilmagnézium jodid és tercier butilmagnézium klorid) a C-20
tercier alkoholokat (177) nyertük, és ezek O-demetilezésével kaptuk a célvegyületeket.

VI.2. Dihidronorthevinonból (176 R = H R1 = CH3)számos új N-szubsztituált-
dihidronothevinont (179 R = allil, prenil, propargil, b-feniletil) állítottunk elő és a C-7
oxocsoport Grignard reakciójával (metilmagnézium jodid és tercier butilmagnézium
klorid) a C-20 tercier alkoholokat (180) kaptuk. A C-20 tercier alkoholok O-
demetilezésével (kálium hidroxid – dietilén glikol, 210 °C) diprenorphin és
buprenorphin analógokat (169) kaptunk. Az O-demetilezésre kidolgoztunk egy új
eljárást mely során toluolos oldatban diizobutil aluminium hidriddel O-demetileztünk
szelektíven a C-3 pozícióban.

VI.3. Kidolgoztunk egy új eljárást a dihidrothevinon 7-b epimerjének (182) az
előállítására: a thevinon (170) és 7b-thevinon (181) elegy katalitikus hidrogénezésével
dihidrothevinon és 7b-dihidrothevinon képződik, melyek elválasztását a savanyú
borkősavas sók frakcionált kristályosításával oldottuk meg. A 7b-dihidrothevinonból
Grignard reakció, N-demetilezés, N-alkilezés és O-demetilezési reakciók
alkalmazásával kaptuk a 7b-diprenorphint (185 R = Cpm). Az N-demetilezést dietil
azodikarboxiláttal és brómciánnal valósítottuk meg.

VI.4. A tebainból fenil-vinil ketonnal előállított Diels-Alder addukt a nepenthon (193)
melynek a katalitikus hidrogénezésével előállítottuk a dihidronepenthont (194). A
reakcióban az oxocsoport redukciójával dihidronepenthol szekunder alkohol
melléktermék is képződött. A szekunder alkohol 20S abszolút konfigurációjú, és
ugyanez a vegyület képződik a dihidronepenthon és nátrium bórhidrid reakciójában.
Többlépése szintézissel előállítottuk a diasztereomer 20R szekunder alkoholt is. A
diasztereomer szekunder alkoholok abszolút konfigurációját NOE differencia mérések
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segítségével határoztuk meg. A nepenthon és a dihidronepenthon reakciója
metilmagnézium jodiddal a 20R tercier alkoholokhoz (197, 196) vezetett, majd mindkét
vegyületet O-demetileztük (198 és 199) a kálium hidroxid – dietilén glikol reagenssel.

VI.5. Kidolgoztuk a magas specifikus aktivitású tríciummal jelzett buprenorphin
szintézisét. A buprenorphint ecetsavban higany (II) oxiddal reagáltatva 15,16-
didehidrobuprenorphin (192) képződik, melynek a szerkezetét az NMR spektrumra
alapozva igazoltuk. A kettőskötést dimetil formamid oldószerben PdO – bárium szulfát
katalizátor alkalmazásával telítettük tríciummal, a jelzett vegyület specifikus aktivitása
63,6 Ci/mmol, a vegyület radiokémiai tisztasága > 95%. A 15,16-T2-buprenorphine az
opioid receptorok tanulmányozásában kiemelt fontosságú.

VI.6. Nepenthonból és dihidronepenthonból metilmagnézium jodiddal (196, 197) illetve
thevinonból és dihidrothevinonból fenilmagnézium bromiddal (171, 201) előállítottuk a
C-20R valamint a C-20S diasztereomer tercier alkoholokat, melyek C-3 O-
demetilezésével (kálium hidroxid – dietilén glikol) kaptuk az oripavin származékokat. A
fent említett négy C-7 ketont N-demetileztük dietil azodikarboxiláttal majd N-alkilezés
után Grignard reakcióban képződő C-20 tercier alkoholokat O-demetileztük és az N-
szubsztituált nororipavinokhoz (210, 211, 212,213) jutottunk. A vegyületek biokémiai
vizsgálata során több esetben szignifikáns µ opioid receptor szelektivitást tapasztaltunk.

VI.7. Vizsgáltuk a thevinon (170) és a dihidrothevinon (178) izomerizációs reakcióit a
b-thevinon (181) és a b-dihidrothevinon (182) előállítása céljából. Acetonitril
oldószerben 1,8-diazabiciklo-[5,4,0]-undec-7-en gyenge nukleofil karakterű bázist
alkalmazva egyensúlyi elegy képződött, ahol az a/b arány 80 – 20. Figyelemre méltó,
hogy tiszta b-thevinonból végezve az izomerizációt az egyensúlyi elegyben az a/b
arány 65,5 – 12,5 és 22% izothevinon (214) is keletkezett. A nepenthonból (193) csak
az átrendeződéssel képződő termék az izonepenthon (216) keletkezett, míg a
dihidronepenthon esetén az egyensúlyi izomer elegyben az a/b arány 80 – 20.

VI.8. Számos 6,14-endo etheno (ethano)-7-szubsztituált oripavin C-3 danzilszármazékát
állítottuk elő, ez a vegyülettípus intenzív fluoreszcens tulajdonságú és az analitikai
meghatározások során jelentős. A vegyületek szerkezetét az NMR és tömegspekrumok
alapján igazoltuk, illetve tanulmányoztuk a kromatográfiás (VRK és HPLC)
paramétereket. A kiindulási vegyületek a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
20-metil-orvinol (168), a 20-metil-dihidroorvinol (218), a 20S-tercier butil orvinol
(168), az N-propilnorbuprenorphin (169), az N-allil-noretorphin (219), a C-20R feniletil
orvinol (168 PEO) és a C-20R feniletil dihidroorvinol (218).

VI.9. Tanulmányoztuk morfinan D 6,8-dién szerkezetű vegyületek [4+2] Diels-Alder
cikloaddíciós reakcióit a reaktív dienofil 4-fenil-4H-1,2,4-triazolin-3,5-dionnal (PTAD).
Előállítottuk a tebain, az N-formil-nortebain, a 6-demethoxitebain és a 7-halogeno-(Cl,
Br)-demetoxitebainok Diels-Alder endo-adduktjait (223), melyek a diénrendszer b-
oldali támadásával keletkeztek. A 7-halogeno-demetoxitebainokból kapott adduktokban
a halogénatom az endoetheno kettőskötésen helyezkedik el (226). A b-dihidrotebain
reakciójában exo-addukt képződését (225) figyeltük meg. A vegyületek szerkezetét
NMR mérésekkel (NOE effektus) igazoltuk. A tebainból és az N-formilnortebainból
előállított PTAD adduktok tömegspektrumainak (EI vagy themospray TSP technikák)
analízise arra utalt, hogy a retro Diels-Alder reakció végbemegy a spektrométerben. A
preparatív termikus reakcióban a kiindulási diének gyenge (< 20 – 30%) hozamokkal
képződtek, viszont gyenge nukleofil karakterű bázisokkal poláros aprotikus oldószerben
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már jó hozamok érhetők el. Eredményeink az első példák a szakirodalomban morfinan
diének aduktjainak retro Diels-Alder reakciójára.

VI. 10. Tanulmányoztuk a nepenthon (193) reakcióit króm (II) komlexekkel semleges
vizes közegben. A [Cr(ida)(H2O)3] komplex alkalmazásával a nepenthon oxocsoportja
redukálható (pH = 6,1) és a kemoszelektív redukcióban 20-R-nepenthol képződik. A C-
20 királis centrum konfigurációját NMR mérésekkel (2D COSY és NOE) bizonyítottuk.
A Cr(EDTA)2+ komplex és nepenthone reakciójában (pH = 5,5) az oxocsoport
redukciója mellett e C-6 – C-7 kötés felnyílásával egy C-6 enol metiléter (230)
szerkezetű vegyület keletkezett, melynek a szerkezetét az 1H és 13C NMR spekrumok
analízisével, illetve Röntgen krisztallográfiás mérésekkel igazoltuk. Az enoléter híg
sósavas melegítéssel hidrolizál, ugyanakkor az eredeti C-20 szekunder alkoholból
vízkilépéssel kettőskötés (231) alakul ki.

VI.11. Előállítottuk több 6,14-endo-etheno(ethano)-orvinol C-6 helyzetben O-
demetilezett származékát. Vizsgáltuk a diprenorphin (169), a buprenorphin (169), a
dihidroetorphin (169), a C-20-feniletil-thevinol (171 PET) valamint ennek C-3 O-
demetilezett származékának (171 PEO) a reakcióit lítium aluminium hidriddel
tetrahidrofurán-széntetraklorid oldószerelegyben. A C-6 hidroxi-származékokat (232,
233) 67 – 91 %-os hozammal nyertük, valamennyi anyagról részletes 1H- és 13C- NMR
spektrális elemzést végeztünk. A 6-O-demetil-buprenorphine kivételével valamennyi
vegyület új anyag. A C-6-hidroxi PET dimetil formamidban nátrium hidriddel történő
deprotonálással O-alkilezhető b-brómetil fluoriddal és a PET C-6-b-fluoretil éter
képződik. Ez a reakció alkalmas a 18F izotóppal történő jelölésre.
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