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Bírálat Dr. Hosztafi Sándor „Morfinváz C gyűrűjében módosított vegyületek szintézise”

című MTA doktori értekezéséről

Dr. Hosztafi Sándor az Alkaloida Vegyészeti Gyár Kémiai Kutatási Osztályán és a SOTE

Gyógyszerészeti Kémiai Intézetében végezte kutatásait és 32 évnyi kutatómunkáját foglalta

össze értekezésében, amelynek alapjául 42 db, jórészt (40 db) angol nyelvű közlemény szolgált.

Az angol nyelvű bírált cikkekből a jelölt tizenhatban volt első vagy beküldő szerző, tehát

kijelenthetjük, hogy a publikált eredményekhez érdemi hozzájárulása volt.

Ahogy a Szerző az előszóban írja, Magyarország a preparatív morfinkémiai kutatás területén

nagyhatalom volt az ötvenes évektől a 2010-es évekig, azonban az Alkaloida Vegyészeti Gyár

profilváltása, a Debreceni Egyetemen az Alkaloidkémiai Kutatócsoport szűkülése, majd

megszűnése után szinte csak a Jelölt kutatócsoportja foglalkozik érdemben ezzel a

tématerülettel immáron a Semmelweis Egyetemen. Bár a morfinkémiai kutatások több mint

100 évre nyúlnak vissza, mégis a kutatások időszerűségéhez nem férhet kétség: nemcsak a

krónikus fájdalmak kezelésére szolgáló biztonságosabb fájdalomcsillapító megtalálása, hanem

a bizonyos társadalmakban szinte civilizációs betegségnek tekinthető „opiát-járvány” elleni

harc is motiválja az ezen a területen dolgozó kutatókat. Utóbbi probléma nagyságát jól

illusztrálja, hogy az Amerikai Kémiai Társaság külön folyóirat számot szentelt a kérdésnek 4

évvel ezelőtt (Chemistry and Engineering News, 2017, 45. szám).

Morfinkémiával mind külföldön, mind Magyarországon foglalkoztak és foglalkoznak

kutatócsoportok és ezek a kutatások jórészt funkciós csoportok átalakítására, a morfinváz

izotópos jelölésére szorítkoznak, hiszen a kvaterner szénhez kapcsolódó tiramin szerkezeti

elemek (vagyis az A, B, D gyűrűk) konzervatív résznek tekinthetők, ennek drasztikus

megváltoztatása a fájdalomcsillapító hatás megszűnését eredményezi. A kutató számára szinte

csak a „C” gyűrű változtatása jelent némi játékteret, amivel a -, -, és -receptor affinitásokat,

agonsita és antagonista hatásokat tudja finom hangolni. Azonban ez sem könnyű pálya, hiszen

a morfinvázon 5 sztereogén centrumot, elektrofil és nukleofil reakciócentrumokat is

találhatunk. Így a kemo-, regio- és sztereoszelektív reakciók kivitelezése nagy tapasztalatot,

körültekintést igényel.

Dr. Hosztafi Sándor munkássága is az előbbiekben ismertetett kutatások irányvonalát követi:

morfinan C-6 ketonok funcionalizálása, C-6 hidroxilszármazékok funkcionalizálása, indollal és

benzofuránnal kondenzált morfinváz szintézise, 14-O-metilmorfin származékok szintézise,

szulfátészterek, glükozidok és glükuronidok szintézise, C-6 aminomorfinánok szintézise, az

2

„A” és „C”-gyűrűn halogénezett származékok (F, Cl, Br, I) szintézise és ezek átrendeztetése

apokodein és apomorfin származékokká, továbbá a „C” gyűrűben áthidalt származékok az ún.

Bentley-vegyületek szintézise és vizsgálata.

Az értekezés arányos felépítésű, a bevezetésben a természetes és mesterséges morfin-

származékok ismertetésével, csoportosításival, szerkezet-hatás összefüggéseinek feltárásával

foglalkozik, beleértve az opioid receptorok osztályozását és azok exogén ill. endogén

szubsztrátjainak tárgyalását is. Ezt követi a célkitűzés, ill. anyagok és vizsgálati módszerek

ismertetése, majd 75 oldalon keresztül az érdemi tudományos munkáját mutatja be a Szerző.

Az értekezés tézisszerű összefoglalással, egy 251 db hivatkozást magában foglaló

irodalomjegyzékkel, ill. egy második, az értekezés alapjául szolgáló hivatkozások jegyzékével

és köszönetmondással zárul.

Megjegyzem, hogy a 117 oldalas értekezés meglehetősen tömör és nem könnyen olvasható mű.

Amit hiányoltam, az az ábrák és a táblázatok számozása, feliratozása. A Szerző a feltüntetett

reakcióegyenletek nyilaira hol felírja a használt reagenseket, hol nem (leginkább nem), egy

számmal több vegyületet jelöl (van, amikor 8-10 vegyületet is), legalább az „a b, c, d” stb.

jelölést meg lehetett volna fontolni az alapvegyület származékainak/analogonjainak

megkülönböztetésére.

A Szerző az értekezése elején közöl egy távolról sem teljes rövidítés jegyzéket, de legalább

ekkora segítséget jelentett volna, ha a triviális névvel vagy a betűszavakkal jelölt vegyületek

szerkezetét (esetenként számozását is) táblázatban foglalja össze. Pl. naloxon, naltrexon,

funaltrexamin, oxikodon, oxymorfon, szalutaridin, diprenorfin, buprenorfin, TRK 820, U-

50488H, thevinon, nepenton, orvinol triviális nevek kavalkádjában a téma nem szakavatott

művelői nehezen igazodnak el.

Az értekezést olvasva találkozhattunk olyan szövegrészekkel is, amelynek tartalmát a szerző

képlettel/reakcióegyenlettel nem illusztrálta, pl. 40. oldalon a 3,6-O-diszulfát képződését nem

tünteti fel, 44. oldal utolsó bekezdésében C-6 enoléter képződését és átalakításait sem

illusztrálta. Hasonlóképpen járt a 60. oldalon a kinetikusan kontrollált termék képződésének

illusztrálása, 79. oldalon az N-demetilezés dietil-azodikarboxiláttal történő végrehajtása vagy a

95. oldalon ismertetett Williamson-szintézis 1-bróm-2-fluoretánnal. Itt számomra sem derül ki,

hogy ez ténylegesen végrehajtott reakció volt 18F jelzett vegyülettel, vagy csupán lehetséges

opcióként veti fel a Szerző.
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A képletekben a sztereokémia pontosabb ábrázolására is törekedhetett volna: pl. az 59. oldalon

szereplő képletek 14-es szénatomon lévő szubsztituensek az ábrázolás szerint béta-térállásúak,

míg pl. 60. oldalon lévő képletekben ugyanezen szubsztituensek térállását nem jelöli.

Hasonlóképpen a 85. oldalon lévő tercier alkoholok 20. szénatomjának konfigurációs

viszonyait is lehetett volna pontosabban illusztrálni.

A szövegben előfordulnak helyesírási hibák, elütések is: pl. 13. oldalon farmakofor, 29. oldalon,

a nyilakon C4H7Br-nek, ill. p-BrC4H4N2H3-nak kellene szerepelnie, 40. oldal d6 (6-os alsó

index), 47. oldalon dihidromorfin-3-glükoronidot, 61.és 72. oldalakon, oldalon „morfin”-t

kellett volna írni „morfine”, helyett, a 66. oldali ábráról lemaradt a p-CF3 szubsztituens. A

névvel jelölt reakciókat kötőjellel írjuk a magyar helyesírás szabályai szerint, pl.: Mitsunobu-

reakció, von Braun-módszer, Swern-oxidáció, Schiemann-reakció. A 49. oldal első

bekezdésének utolsó mondatának nincs alanya. Az értekezés alapját képező saját közlemények

jegyzékéből a 42. közleményt 2020-ban és nem 2012-ben fogadták el.

A kémiai elnevezés szabályai szerint a syn-anti izomerek helyett inkább E/Z izomerek

megnevezést kellett volna használni (Clark, A. et al. Introduction to Stereochemistry, RSC:

2020) a 20. oldalon, a 28. oldalon a klórhangyasav vinlészter helyett a vinil-karbonokloridát

esetleg vinil-kloroformát elnevezés szabályosabb lett volna, hiszen ezek a képződött vegyületek

szénsav és nem hangyasav származékok. A 35. oldalon található észterek szerintem nikotinsav

észterek és nem nikotinsavas észterek, a 37. oldalon „a tercier nitrogén ionizált állapotban van”

helyett talán a „protonált” szabatosabb kifejezés lett volna. A Mitsunobu-reakciónál (53. oldal)

a „savkomponens” helyett találóbb a „pronukleofil” elnevezés, ill. az „allilvándorlás” helyett a

„kettőskötés vándorlás” vagy „allilátrendeződés” elnevezés a helyesebb (hiszen a kettőskötés

vándorol és nem az egész allilcsoport).

Bírálói tisztemből adódóan a következő kérdéseket teszem fel a jelöltnek:

1.) A 25. oldalon szereplő 26 oxim E/Z izomer arányait CDCl3-ban vizsgálták. Számoltak-

e azzal, hogy a deuterokloroform mindig tartalmaz nyomnyi savat, amely izomerizációt

eredményez? Elvégezték-e ezeket a vizsgálatokat pl. DMSO-d6-ban is?

2.) A 34. oldalon a szerző a következőket írja: „A morfin katalitikus hidrogénezése során,

ha a reakciót alkoholban vagy híg savakban hajtottuk végre, nem kaptunk egységes

terméket az átrendeződés miatt.” Itt milyen átrendeződésről van szó?
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3.) Amikor a morfin, ill. kodein szulfátésztereit szintetizálták (40. o.) nem tapasztaltak-e

apomorfinhoz/apokodeinhez vezető átrendeződési reakciót, hasonlót, mint ami a 71.

oldalon szerepel (bár utóbbit metánszulfonsavval váltották ki)?

4.) A dihidrokodein származékok átrendeztethetők-e apokodeinekké (71. o.), ha nem akkor

mi indokolta a 152, 153 és 154 vegyületek előállítását?

5.) Végeztek-e biológiai vizsgálatokat a halogénezett (F, I) apokodeinekkel/apomorfinokkal

és milyen eredménnyel?

6.) Mi a 81. oldalon szereplő 186-os vegyület képződésének feltételezett mechanizmusa?

7.) A Jelölt mesterien alkalmazza az O-demetilezési és N-demetilezési reakciókat, a

legkülönbözőbb reakciókörülményeket alkalmazva. O-demetilezésnél használ HBr-ot,

BBr3-ot, KOH-t dietilénglikolban, sőt DIBALH-s deprotekciót is. Hasonlóképpen az N-

demetilezést brómciánnal, vinil-kloroformátokkal és dietil-azodikarboxiláttal is végzi.

Lehet-e valamit mondani arra vonatkozóan, hogy mikor melyik módszer a célravezető?

8.) A jelölt értekezésében nagyszámú morfinszármazékot állított elő. Ezek közül volt–e

olyan (ha nem titok) amelyik preklinikai (részletes toxikológiai) vagy klinika 1 fázisig

eljutott?

Ezek a kérdések, megjegyzések nem kisebbítik dr. Hosztafi Sándor érdemeit és munkásságának

az alábbi eredményeit tartom fontosnak és a Jelölt saját eredményeinek ismerem el:

 C-6 4,5-epoximorfinán ketonok funkcionalizálása oxoreagensekkel, a „C” gyűrűhöz

kapcsolt heterociklusos származékok előállítása, spektroszkópiai jellemzése és az új

vegyületek triciált származékjainak szintézise.

 Új, „C” gyűrűben módosított származékok szintézise, a C6 és C14 alkoholos

hidroxilcsoportok észteresítése szerves és szervetlen savakkal és ezek biológiai

vizsgálata.

 Új, 14-O-metilmorfin és 14-O-metilkodein és ezek származékjainak, szintézise és

vizsgálata.

 Morfinszármazékok C-3 és C-6 szénhidrát konjugátumainak (fázis II. metabolitjainak)

szintézise és spektroszkópiai jellemzése.

 A C-6 helyzetben amino-, N-acilamino- és ftálimidocsoportot tartalmazó morfin-,

dihidromorfin-, kodein- és dihidrokodein-származékok szintézise és biológiai

vizsgálata.

 A morfin és a kodein „A” gyűrűjén halogénszubsztituált származékok előállítása és

átrendeztetése apokodein és apomorfin származékokká.
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 Új, a „C” gyűrűben áthidalt morfin-származékok (thevinion, dihidrothevinon, nepenton,

dihidronepenton) szintézise, különös tekintettel az -dihidrothevinon és -

dihidrothevinon elválasztására és reakcióik (beleértve az izomerizációkat)

tanulmányozására.

 Új eljárás kidolgozása a buprenorphin és diprenorphin szintézisére, a magas specifikus

aktivitású tríciummal jelzett buprenorphin előállítása.

 Számos 6,14-endo etheno (ethano)-7-szubsztituált oripavin C-3 danzilszármazékot

állított elő és vizsgálta a vegyületek analitikai alkalmazási lehetőségeit.

 Elsőként írta le 6-demetoxitebain és a 7-halogeno-demetoxitebainok Diels-Alder

adduktjait 4-fenil-4H-1,2,4-triazolin-3,5-dionnal.

 Vizsgálta a nepenthon reakcióit Cr(II) komplexekkel, a keletkezett termékek szerkezetét

NMR és röntgenkrisztallográfiás mérésekkel igazolta.

 Előállított több 6,14-endo-(etheno)ethano-orvinol C-6-helyzetben O-demetilezett

származékát.

Álláspontom szerint dr. Hosztafi Sándor munkássága jelentősen hozzájárult a morfinvázas

vegyületeken végrehajtható szerves kémiai reakciókkal kapcsolatos ismertekhez, a

gyógyszerészeti tudományokat is jelentősen bővítette szerkezet-hatás összefüggések és opiát

receptor-szubsztrát molekulák kölcsönhatásának feltárásával. Így javaslom az értekezés

nyilvános vitára tűzését és sikeres védés esetén az MTA doktori cím odaítélését a Jelölt

számára.

Pécs, 2021. január 15.

Dr. Kálai Tamás

MTA doktora